To&. II. 	 61 
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coepit. Obstupefacti reique novitate percussi convenirnus, et multa ad invi-
cern super tarn mirabili visione conferre et conjicere coepirnus. Licet enim 
quidarn adolescentem, dictandi et vet sificandi peritum, dicerent hanc vitam 
potuisse componere, nos tarnen scientiae ejus non ignari, certi eramus hu-
jusmodi dictarninis nunquarn eurn assuetum fuisse, quanquarn, etsi earn 
composuisset, nullo modo tarnen earn sine libro tarn cursirn memoriter et 
cordetenus totarn legere valuisset. Consilio itaque cum viris religiosis habito, 
domino nostro Samsoni, Rernorum archiepiscopo, dorninoque Bernardo, 
Clarevallensi abbati, necnon et aliis episcopis atque abbatibus, pro audiendis 
et discutiendis libris magistri Petri Abailardi, in octava Pentecostes, curn 
rege Francorum in Senonensi urbe congre atis. visionern istam scriptarn 
transmisirnus, et quid cis exinde agendum videretur, consuluirnus. liii nobis 
mandaverunt, ut divinae voluntatis cifectum deinceps exspectarernus. Et 
ecce, post paucos dies, praefatus juvenis quibusdam signis praenoscens bea-
turn Eleutheriurn rursus sibi manifestandurn, summo mane peracta sua con-
fessus, missarn audivit, corpus Domini suscepit, deinde secretarium, in quo 
sancti viri feretrum positum erat, oraturus curn paucis ingreditur. Curn 
subito ad terram cecidisset, foris positis nuntiatur. Ingrediuntur quamplures 
curn quibus nos ingrediinur. Ingressi autem eurn super terrarn clausis oculis 
ac Si exanirnern jacentern conspicimus, et admirantes finem rei, exspecta-
mus. Et ecce post paululuni eum sancti Eleutherii elevationern legere au-
dirnus, et ad multa quae interrogabamus eum respondere admirarnur; de 
extasi vero reversus ea quae legerat, scripsit. Pro hac itaque visione quam 
viderarnus certiores cacti, de propria, cui nullus interfuerat, in cornmune 
Deurn rogabarnus, Ut, SiC cx ipso foret, haec visio rnanifestaretur etiam tertio. 
Necdurn xl dies transierant et praedictus juvenis sentiens tertiarn visionern 
citius affuturarn, feria sexta ante festurn sancti Laurentii , rursus mane peracta 
sua confessus et audita missa, Dorninici corporis perceptione confirmatus 
praefaturn secretariurn curn paucis oraturus ingreditur. Nec mora, nos extra 
positi audientes eurn cecidisse, accurrimus, vidernusque eurn more solito, 
clausis oculis, in terra velut exanimem jacentern. Vix quarta pars horae 
transierat, et ecce audirnus eum legere quaedam miracula sancti Eleutherii, 
nobisque interrogantibus stupernus eum respondere ad plurima, inter quae 
palam praedixit, quod ecciesia Tornacensis, infra non multum tempus, pro-
prium esset episcopum habitura et pristinam dignitatem receptura. Primam 
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quoque constructionem civitatis Tornacensis in libro sancti Eleutherii legit, 
quam cordetenus retinens nobis scribendam et legendam tradidit, quae cum 
libro vitae ejus scripta apud nos habetur. Quam qui legere voluerit, de anti-
quitate urbis instrui potent. Cui si forte, propter tantam rei novitatem, aliquid 
auctoritatis ant fidei minus attribuitur, ad confirmandam illius incertitudi-
nem exstat historia belli Gallici a Julio Caesare confecti. In cujus libro se-
cundo digesta desolatione Nerviorum, id est Tornacensium, ab eodem Julio 
perpetrata, quando etiam potentissinia florebat, scnipturae praefatae videtur 
concordare. Nos autem superfluum arbitrantes omnem ihhius seniem huic 
nostro operi inserere, ea tamen assumpsimus quae antiquam structuram yel 
desolationem urbis pandere possent. 

CAPUT I. 

Incipit narratio de prima constructione urbis Tornacensis 1. 

Anno igitur CXLIII a constitutione urbis Romae, et per successiones 
pnincipatu in ea administrato a quatuor regibus, Remo una cum Romulo 
fundatonibus suis, Numa, Tullo Hostilio, Anco Martio, ac deinde regnante 
Tarquinio Prisco, decimo quoque anno regni ejus, Tornacum civitas regia 
a Romanis aedificata est, alteraque ye! minor Roma vocata. Qua tempestate 
Nabuchodonosor, Chaicleorum rex, Hierosolymam civitatem sanctam des-
truxit, et 'viri sancti Daniel, Ananias, Misael, Azarias, captivati sunt in 
Babylonem. Minoris vero Romae, Ut dicere coeperamus, muri validi, portae 
fortiores, palatia civitatis praecelsa, turres quoque supra portas constitutae 
firmiores fuerunt, dignitate etenim civium, amoenitate locorum, altitudine 
murorum atque potentia quam super vicinas civitates vel oppida exercebat, 
altera Roma nuncupani poterat. Sed Tarquinio Prisco, rege Romanorum 
ac fundatore hujus minoris Romae, interempto, tempore quo Joachim rex 
et Ezechiel propheta captivati sunt, Servius Tullius suscepit imperium. Quo 
regnante, tributa vicinorum oppidorum atque civitatum, quas Romani suae 
subdiderant potestati, Romae transmissa sunt. Qui cum videret minorem 

1 Historia Hannon. Jac. Gu,jsii, torn. II, pag. 104. 
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Romam vicinis civitatibus praecelsiorem, supra centum et viginti quinque ci-
vitates yel oppida sublimavit, decernens, Ut tributa carum colligeret et majori 
Romae sua cum illis transmitteret. Quod diebus multis factum est. Sed Se-
natores hujus minoris Romae invalcscentes, postmodum tributa transferri dis-
tulerunt. Qua de causa Romani indignati ad ejus superbiam comprimendam 
exercitum dirigunt copiosum, contra quetn cives minoris Romae vii iliter 
decertaverunt; sed Romani hostes praevalentes muros minoris Romae des-
truxerunt, eosque magna caede laceraverunt, totamque civitatem pene in-
habitabilem reddiderunt. Tandem vero pace restituta inter utrosquc cives, 
decreverunt Romani ne ulterius minor Roma vocaretur, sed Hostilis prop-
ter nirniam resistendi fortitudinem, et cx illa die tributa hujus civitatis 
Romae transmissa sunt, sicut prius. Anno ib urbe condita CCCLXIV exacto, 
Servius rex interfectus occubuit I , et alter Tarquinius suscepit imperium 2.
Cuj us temporibus cuncta prospera, et quasi ex sententia, huic civitati fue-
runt. Quo expulso, consules, tribuni et dictatores Romae facti sunt, per 
CCCCLXIIII annos 5. Quorum ternporibus, Hostilis civitas turpiter destructa 
est, muris, aedificiis et omnibus spoliata, regnante Artazerse apud Persas. 
Sed hoc regno everso ab Alexandro rege Graecorum, èoque post breve 
tempus haustu venerii occiso, regnum ejus translatum est in multos. Aegypto 
cujus capitalis est Alexandria, primus regnavit Ptolomacus, Lagi fihius, Se-
cundus Ptolomaeus Philadelphus 4.  Cujus XXVIo anno, Eleazaro pontificatum 
Judaeorum obtinente, quarta successione post reversionem captivitatis de 
Babylonia, Hostilis civitas reaedificata est 5  a quibusdam in deserta fugienti 
bus, yel etiam in destructa urbe remanentibus exulibus et victis, et ab jib 
tempore citra Nervia vocata fuit a Nervio, rege Romanorum, sub quo devas-
tata fuerat. Muri enim et turres fortes restaurantur, palatia renovantur, 
portae quatuor constituuntur, prima versus Orientem, Nervia, per quam 
hostes a moenibus arcebantur. Secunda versus Australem piagam, suscipiens 
Saorificia. Tertia versus Aquibonem, DampnaUtia, per quam rei capitalem 
excipiebant sententiam. Quarta versus Occidentem, Viatica, per quam vena-
ha introducentes exibant. 

1 Finem Guysius poniL cap. XXIX. 	 4 Ills. Henrici, can. Torn., pag, 248. 
2 HincquaedamverbaGuysiusin cap. XXXXI. 	5 Guysius, cap. LXV. 

Ibidem, cap. LIII. 
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Nervia ergo civitas sic reaedificta siluit in pace usque ad tempus Julii 
Caesaris, Gallias devastantis, Britannorum quoque genteni Romae tril)uta-
riatn facientis, qui Nerviam civitatem modo miscrabili pessumdedit, quod ex 
historia belli Gallici, ab eodem Julio confecti, libro secundo, animadvertere 
in promptu est. Sed quibus illa historia incognita est de libello memorato, 
unde superiora excerpsimus et hoc scire volentibus qualiter fac turn sit pandere 
curabimus. Julius Caesar, Galliam pene universam dissipatam videns, Ner-
viam, Galliae belgicae civitatem, ex improviso quemadmoduw et alias urbes 
arbitratus est capere1. Ipsam enim aggressus, exercitum suum per centenum 
numerum disposuit. Ipse portam Viaticam, Cato Dampnatitiam, Marcus Tul-
lius consul Sacrificia suscipientem, Anthonius autern praefectus senator ob-
sedit Nerviam. Sed multo tempore adversus earn dimicans, nil praevaluit. 
Deinde praeiium committentes, malta strage virorum utrinque facta, ambo 
exercitus graviter caesi sunt. Tunc Nervii constituerunt sibi regern, nomine 
Turnum 2, sub specie Turni, qui ad versus Aeneam dimicavit, Caesaremque 
Aeneam vocaverunt, ad instar Aenae qui Troyam devicit. Turnus ergo rex 
causas civium strenue disponere coepit, publicamque utilitatem propriis suis 
rebus sic anteposuit, Ut, cam cognovisset ex responsione deorum, pro 
ereptione civitatis suum fihium, nomine Manlium, immolari oportere, ilico 
paruit. Fornax ignea continuo praeparatur, in qua adolescens, regis fihius, 
projectus quasi favilla ,devoratur, sed per quod Victoria profutura speraba-
tur, continuo excidium subsecutum est. Namque hoc scelere perpetrato, 
ubi Julius Caesar comperit, civitatem enirn aggressus, quam victor anus 
cepit, muros et aedificia de sum rno usque ad primum comwinuit, cives in 
ore gladii peremit, ita ut de multis millibus vix unus remansisse cerneretur. 
Sicque civitas, quae quondam Roma altera nomine et dignitate nuncupaba-
tur, jam quasi Troya destructa videbatur. Race acta sunt priusquam Julius 
singulare imperium arripuisset anno XLVII, et paulo plus priusquam Chris-
tus de Virgine nasceretur. Quae permansit deserta, tempore quo quinque 
reges per successiones rempublicam rexerunt, quorum primus Julius fuit, 
qui post eversionem Gailiarum Romarn rediens, curn nollent eum recipere, 
civile helium inter illos exortum est. Quibus pugnantibus, Pompeium consu-
lem Romanorum expulit. Sicque victor, arrepto regno primus Romanorum